
 1 

ATOS DA REITORIA – BOLETIM INTERNO N° 22, DE 30.11. 2009 
 
RESOLUÇÕES: 
 

Considerando a vacância do Conselho Curador da 
Fundação de Apoio a Universidade Federal do Estado do Rio 
de Janeiro – FURJ, face o término do mandato dos se us 
membros em 20/11/09 e que, neste caso, passa a ser exercido 
pela Magnífica Reitora (Parágrafo 3º, do Artigo 6º,  do Estatuto 
da FURJ); 

Considerando que cabe ao Presidente do Conselho 
Curador da FURJ decidir ad referendum em casos de urgência 
e nas demais situações previstas no Estatuto da FUR J (letras F 
e G, Artigo 8º, do Estatuto da FURJ); 

Considerando que, na inexistência de Regimento Inte rno 
da FURJ, cabe ao seu Conselho Curador dirimir quais quer 
dúvidas e casos omissos quanto à aplicação do Estat uto 
(Parágrafo Único, Artigo 13, do Estatuto da FURJ);  

Considerando a necessidade da continuidade das 
atividades da Fundação de Apoio a Universidade Fede ral do 
Estado do Rio de Janeiro – FURJ,  bem como a necess idade de 
verificar sua adequação às exigências dos órgãos de  controle e 
fiscalização. 

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Esta do do 
Rio de Janeiro – UNIRIO, usando das atribuições que  lhe 
confere o artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento  Geral, ad 
referendum  do Conselho Universitário, RESOLVE: 
 
N° 3.217, de 20.11.09 – Dispõe sobre a designação d o 
Presidente e Superintendente da Fundação de Apoio a  
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – FURJ. 

Art. 1º – Designar, pelo prazo de 30 (trinta) dias,  
prorrogáveis por mais 30 (trinta), os Professores A LVARO 
REINALDO DE SOUZA E BENEDITO DE SOUZA E ADEODATO, 
para responderem, respectivamente, pela Presidência  e 
Superintendência da FURJ. Art. 2º – Esta Resolução entra em 
vigor nesta data.  

 

PORTARIAS: 
 
N° 856, de 16.11.09 – Designa CARLOS DAVID DE CASTR O, 
Chefe do Serviço de Lavanderia e Rouparia, matrícul a SIAPE  
n° 0398643, como Gestor do contrato celebrado entre  o 



 2 

Hospital Universitário Gaffrée e Guinle e a Empresa  Felimpe 
Higienização em Têxteis e Serviços Técnicos Ltda., referente a 
serviço de lavagem, higienização, desinfecção, pass agem, 
distribuição e transporte de roupas hospitalares.  
 
N° 857, de 16.11.09 – Designa MARIO CÉSAR DOS SANTO S, 
Chefe da Divisão de Atividades de Apoio, matrícula SIAPE        
n° 0397911, como Gestor do contrato celebrado entre  o 
Hospital Universitário Gaffrée e Guinle e a Empresa  SINCOPRE 
Engenharia, Indústria e Comércio Ltda., referente a  serviço de 
manutenção predial. 
 
N° 858, de 16.11.09 – Designa ELIZABETH MACHADO SOA RES, 
Bibliotecária-Documentalista, matrícula SIAPE n° 10 34951, para 
substituir a Chefe da Divisão de Processamento Docu mental, 
da Biblioteca Central desta Universidade, Solange M otta, em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais.  
 
N° 859, de 16.11.09 – Art. 1° Designa, como efetivo s, o 
Professor Mestre EDUARDO GOMES DOS SANTOS; o 
Professor Doutor JORGE XAVIER DA SILVA, da Universi dade 
Federal do Rio de Janeiro – UFRJ; e, a Professora D outora 
MARIA HILDE DE BARROS GOES, da Universidade Federal  
Rural do Rio de Janeiro – UFRRJ; e, como suplentes,  o 
Professor Associado Doutor ASTERIO KIYOSHI TANAKA; a 
Professora Associada Doutora CHRISTINA WYSS CASTELO  
BRANCO; e o Professor Adjunto Doutor PAULO ALBERTO 
SILVA DA COSTA, para, sob a presidência do primeiro , 
comporem a Comissão Examinadora do Concurso Público  de 
Títulos e Provas para a Classe de Professor Adjunto , em 
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, na Área de 
Conhecimento/Disciplina Geoprocessamento, do Depart amento 
de Ciências Naturais, do Centro de Ciências Biológi cas e da 
Saúde desta Universidade. (Processo n° 23102000267/ 2009-38). 
Art. 2° Revoga a Portaria n° 766, de 21.10.2009, pu blicada no 
Boletim Interno n° 20, de 30.10.2009.  
 
N° 860, de 16.11.09 – Art. 1º Exonera, a pedido, RI CARDO JOSÉ 
DE OLIVEIRA E SILVA, Professor Adjunto, nível 01, m atrícula 
SIAPE nº 375625, lotado no Departamento de Medicina  Geral     
e Especializada da Escola de Medicina e Cirurgia/CC BS.        
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 05  de novembro 



 3 

de 2009, revogadas as disposições em contrário. (Pr ocesso nº 
23102002190/2009-01). 
 
N° 861, de 16.11.09 – Art. 1º Designa CLARA WEILER,  
Contadora, matrícula SIAPE nº 0398007; ISABEL GOMES  DA 
NÓBREGA, Contadora, matrícula SIAPE nº 0397872; e 
EDUARDO DE AGUILLAR, Administrador, matrícula SIAPE       
nº 0398636, para, sob a presidência da primeira, co mporem       
o Processo Administrativo Disciplinar incumbido de apurar     
os fatos relatados no Processo nº 23102000731/2008- 78.        
Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para a 
conclusão dos trabalhos da referida Comissão. Art. 3º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação n o Boletim 
Interno, revogando-se a Portaria nº 260, de 16.04.2 009, 
publicada no Boletim Interno nº 08, de 30.04.2009, e a Portaria 
nº 482 A, de 01.07.2009, publicada no Boletim Inter no nº 13, de 
15.07.2009.  
 
N° 862, de 16.11.09 – Dispensa, a pedido, MARIA TER EZA REIS 
MENDES, Professora Auxiliar, nível 4, matrícula SIA PE              
nº 0397588, CPF n° 129.141.937-34, da função gratif icada (FG-1) 
de Chefe do Departamento de Estudos e Processos 
Biblioteconômicos, do Centro de Ciências Humanas e Sociais 
desta Universidade. 
 
N° 863, de 17.11.09 – Nomeia SIMONE DA ROCHA WEITZE L, 
Professora Adjunta, nível 2, matrícula SIAPE nº 112 4549, CPF 
n° 801.776.707-20, para exercer a função gratificad a (FG-1)       
de Chefe do Departamento de Estudos e Processos 
Biblioteconômicos, do Centro de Ciências Humanas e Sociais 
desta Universidade. 
 
N° 864, de 23.11.09 – Art. 1º Designa KATE MARIA ST EPHAN 
ADDUM, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 039785 6 e 
FRANCISCO MENDONÇA FERREIRA, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1065464, para, so b a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Pro cesso 
Administrativo Disciplinar submetido ao rito sumári o, a fim de 
apurar os fatos relatados no Processo nº 2310200158 3/2009-90, 
referente à acumulação de cargos da servidora André a de 
Araújo Correa. Art. 2º Fica estabelecido o prazo de  30       
(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos do ref erido 
procedimento administrativo. Art. 3º Esta Portaria entra em 



 4 

vigor na data de sua publicação no Boletim Interno desta 
Universidade. 
 
N° 865, de 25.11.09 – Concede Licença para acompanh ar 
cônjuge, a partir de 31.12.2009, à servidora CARINA  OLIVEIRA 
DE MATTOS, matrícula SIAPE n° 1651600, ocupante do cargo 
de Psicólogo, nível de classificação E, nível de ca pacitação I, 
padrão de vencimento 01, lotada no Serviço de Trein amento e 
Desenvolvimento de Pessoal/DRSDP/DRH, de acordo com  o 
estabelecido no artigo 84 da Lei n° 8.112, de 11.12 .1990. 
(Processo n° 23102002048/2009-56). 
 
N° 866, de 25.11.09 – Concede a ALDOMAR D`ALMEIDA 
CONRADO DA COSTA, matrícula SIAPE n° 222417, servid or 
aposentado do cargo de Professor Adjunto nível 4, c onforme 
Portaria n° 129, de 22.03.2004, publicada no DOU de  29.03.2004, 
o benefício de que trata o artigo 190, da Lei n° 8. 112, de 
11.12.1990, a contar de 13.11.2009. (Processo n° 
23102200088/2002-95). 
 
N° 867, de 25.11.09 – Art. 1° Altera a Portaria n° 950,                 
de 30.11.1995, publicada no DOU de 11.12.1995, que concedeu 
aposentadoria voluntária com proventos proporcionai s a 27/30 
à servidora VERA LUCIA DOS SANTOS TELLES, matrícula  
SIAPE n° 397106, no cargo de Auxiliar de Enfermagem ,     
classe A, padrão III, atualmente C I 14, do Quadro de Pessoal 
da UNIRIO, para fazer constar aposentadoria integra l, com 
fundamento na letra “a”, do inciso III, do artigo 4 0 da 
Constituição Federal de 1988, combinado com a letra  “a”, do 
inciso III, do art. 186, da Lei n° 8.112, de 11.12. 1990. Art. 2° Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 21.05.2007. (Pro cesso n° 
23102002272/95-45).  
 
N° 868, de 25.11.09 – Retifica a Portaria n° 804, d e 30.10.2009, 
publicada no DOU de 09.11.2009, seção 2, página 24,  que trata 
da aposentadoria voluntária da servidora JOANA D`AR C DAS 
NEVES, matrícula SIAPE n° 398093. Onde se lê: Conce der 
aposentadoria voluntária a JOANA D`ARC DAS NEVES, 
matrícula SIAPE n° 398093, ocupante do cargo de Aux iliar de 
Enfermagem, nível de classificação C, nível de Capa citação I, 
padrão de vencimento 13, do Quadro de Pessoal da 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, c om 
fundamento no art. 6°, itens I, II, III e IV, da em enda 



 5 

Constitucional n° 41, de 19.12.2003, publicada no D OU de 
31.12.2003. Leia-se: Conceder aposentadoria por inv alidez 
permanente com proventos integrais, calculados pela  média 
aritmética nos termos do artigo 1°, da Lei n° 10.88 7/204, a 
JOANA D`ARC DAS NEVES, matrícula SIAPE n° 398093, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, nível de 
classificação C, nível de Capacitação I, padrão de     
vencimento 13, do Quadro de Pessoal da Universidade  Federal 
do Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no arti go 40, 
§1°, inciso I, da Constituição federal de 1988, com  a redação 
dada pelo artigo 1°, da Emenda Constitucional n° 41 /2003, 
combinado com o artigo 186, inciso I, §1°, da Lei n ° 8.112/1990.  
(Processo n° 23102001981/2009-06).  
 
N° 869, de 25.11.09 – Art. 1° Altera a Portaria n° 336,                 
de 24.04.1995, publicada no DOU de 03.05.1995, que concedeu 
aposentadoria voluntária com proventos proporcionai s a 27/30 
à servidora VALDEREZ ROCHA RAMOS, matrícula n° 3971 54, 
no cargo de Auxiliar de Laboratório, classe B, padr ão VI, 
atualmente B I 14, do Quadro de Pessoal da UNIRIO, para fazer 
constar aposentadoria integral, com fundamento na l etra “a”, 
do inciso III, do artigo 40 da Constituição Federal  de            
1988, combinado com a letra “a”, do inciso III, do art. 186, da 
Lei n° 8.112, de 11.12.1990. Art. 2° Os efeitos des ta Portaria 
retroagem a 21.05.2007. (Processo n° 23102000624/95 -18). 
 
N° 870, de 25.11.09 – Art. 1° Concede pensão tempor ária a 
CARLOS MATHEUS LIMA DA SILVA, na qualidade de filho  do 
ex-servidor Rubens da Silva, matrícula SIAPE n° 397 628, 
Assistente em Administração, nível de classificação  D, nível de 
capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de 
Pessoal Ativo desta Universidade, com fundamento no s artigos 
215 e 217, inciso II, alínea “a”, da Lei n° 8.112/9 0, c/c art.2°, 
inciso II da Lei n° 10.887, de 18.06.2004 e no que dispõe a 
Emenda Constitucional n° 41, de 19.12.2003, publica da no DOU 
de 31.12.2003, com efeitos 07.10.2009, data do óbit o do 
instituidor. Art. 2° Em face do exposto no     art.  1°, as cotas das 
pensões temporária e vitalícia, a qual havia sido c oncedida a 
Nilcéa Lima da Silva, na qualidade de viúva do ex-s ervidor, 
através da Portaria n° 809, de 30.10.2009, publicad a no DOU de 
09.11.2009, Processo n° 23102000099/2009-88, ficam assim 
distribuídas:   
 



 6 

Beneficiários Cota-Parte Fundamento Legal 
Nilcéa Lima da Silva 1/2 Art. 217, inciso I, letra “a”, Lei n° 

8.112/90 
Carlos Matheus Lima 
da Silva 

1/2 Art. 217, inciso II, letra “a”, Lei n° 
8.112/90 

 
N° 871, de 27.11.09 – Nomeia ANDRÉ LUIS GARDEL BARB OSA, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,  
homologado através da Resolução CONSEPE n° 2991/200 9, 
tornada pública através do Edital n° 6, de 12.02.20 09, publicado 
no DOU n° 31, de 13.02.2009, no cargo efetivo de Pr ofessor      
de 3° Grau, classe Adjunto nível 1, em regime de 40  (quarenta) 
horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria  de Ana 
Maria Miranda Pinto, ocorrida em 08.12.2008 e publi cada no 
DOU da mesma data. (Processo n° 23102201482/2008-36 ).  
 
N° 872, de 27.11.09 – Nomeia ANDRÉA BARBOSA MARZANO , 
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,  
homologado através da Resolução CONSEPE n° 3163/200 9, 
tornada pública através do Edital n° 56, de 03.09.2 009, 
publicado no DOU n° 170, de 04.09.2009, no cargo ef etivo de 
Professor de 3° Grau, classe Adjunto nível 1, em re gime de 
dedicação exclusiva, em vaga decorrente da exoneraç ão de 
Elizabeth Moreira dos Santos, ocorrida em 01.09.200 9                
e publicada no DOU de 05.10.2009. (Processo n° 
23102100522/2009-04).  
 
N° 873, de 27.11.09 – Nomeia INÊS CARDOSO MARTINS 
MOREIRA, habilitada em Concurso Público de Provas e  Títulos, 
homologado através da Resolução CONSEPE n° 2991/200 9, 
tornada pública através do Edital n° 6, de 12.02.20 09, publicado 
no DOU n° 31, de 13.02.2009, no cargo efetivo de Pr ofessor     
de 3° Grau, classe Adjunto nível 1, em regime de 40  (quarenta) 
horas semanais, em vaga decorrente da aposentadoria  de 
Mauro da Rocha Muniz, ocorrida em 26.05.2009 e publ icada no 
DOU da mesma data. (Processo n° 23102200438/2008-09 ).  
 
N° 874, de 27.11.09 – Nomeia JUNIA GOMES DA COSTA 
GUIMARÃES E SILVA, habilitada em Concurso Público d e 
Provas e Títulos, homologado através da Resolução C ONSEPE 
n° 3171/2009, tornada pública através do Edital n° 56, de 
03.09.2009, publicado no DOU n° 170, de 04.09.2009,  no cargo 
efetivo de Professor de 3° Grau, classe Assistente nível 1, em 
regime de 40 (quarenta) horas semanais, em vaga dec orrente 



 7 

da aposentadoria de Sarita Ester Houli Brumer, ocor rida em 
31.08.2009 e publicada no DOU da mesma data. (Proce sso n° 
23102100564/2009-45).  
 
N° 875, de 27.11.09 – Nomeia KATIA RODRIGUES DE ALM EIDA 
NASCIMENTO, habilitada em Concurso Público de Prova s e 
Títulos, homologado através do Edital n° 17, de 30. 06.2008, 
publicado no DOU n° 125, de 02.07.2008, no cargo ef etivo de 
Assistente em Administração, nível D-I, padrão 01, em regime 
de 40 horas semanais, em vaga decorrente da aposent adoria 
de Tereza de Jesus Ferraz de Oliveira, ocorrida em 06.06.2007 e 
publicada no DOU da mesma data. (Processo n° 
23102002148/2009-82). 
 
N° 876, de 27.11.09 – Nomeia LUCIANO NEVES DOS SANT OS, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,  
homologado através da Resolução CONSEPE n° 3155/200 9, 
tornada pública através do Edital n° 55, de 03.09.2 009, 
publicado no DOU n° 170, de 04.09.2009, no cargo ef etivo de 
Professor de 3° Grau, classe Adjunto nível 1, em re gime de 
dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposenta doria de 
Wilma Turano, ocorrida em 19.05.2003 e publicada no  DOU da 
mesma data. (Processo n° 23102300048/2009-19).  
  
N° 877, de 27.11.09 – Nomeia MARCO ANTONIO LOPES CR UZ, 
habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos,  
homologado através da Resolução CONSEPE n° 3150/200 9, 
tornada pública através do Edital n° 55, de 03.09.2 009, 
publicado no DOU n° 170, de 04.09.2009, no cargo ef etivo de 
Professor de 3° Grau, classe Adjunto nível 1, em re gime de 
dedicação exclusiva, em vaga redistribuída de Luiz Francisco 
de Castro Leal, conforme Portaria MEC/MARE n° 16, p ublicada 
no DOU de 22.05.1998. (Processo n° 23102300163/2009 -93).  
 
N° 878, de 27.11.09 – Nomeia PAULO ROBERTO DE SOUSA  
DANTAS, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado através da Resolução CONSEPE n° 3173/200 9, 
tornada pública através do Edital n° 57, de 03.09.2 009, 
publicado no DOU n° 170, de 04.09.2009, no cargo ef etivo de 
Professor de 3° Grau, classe Assistente nível 1, em  regime de 
dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposenta doria de 
Luiz Paulo de Oliveira Sampaio, ocorrida em 08.04.2 008              



 8 

e publicada no DOU de 24.04.2008. (Processo n° 
23102200167/2009-72).  
 
N° 879, de 27.11.09 – Nomeia SUZETE MOEDA MATTOS, 
habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos,  
homologado através da Resolução CONSEPE n° 3161/200 9, 
tornada pública através do Edital n° 58, de 03.09.2 009, 
publicado no DOU n° 202, de 22.10.2009, no cargo ef etivo de 
Professor de 3° Grau, classe Adjunto nível 1, em re gime de 40 
(quarenta) horas semanais, em vaga decorrente do fa lecimento 
de Claudia Cerqueira do Rosário, ocorrido em 15.08. 2009 e 
publicada no DOU de 16.09.2009. (Processo n° 
23102100609/2009-81).  
 
N° 880, de 29.11.09 – Prorroga, por mais 30 (trinta ) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindi cância, 
instituída pela Portaria n° 770, de 21 de outubro d e 2009, 
publicada no Boletim Interno n° 20, de 30 de outubr o de 2009. 
(Processo n° 23102300850/2009-09). 
 
N° 881, de 27.11.09 – Designa MARCIO JAIMOVICH, Con tador, 
matrícula SIAPE n° 0306452, como Gestor para 
acompanhamento e fiscalização da execução do Convên io       
n° 69/2008, firmado entre esta Universidade e a Fun dação de 
Apoio a Pesquisa, Ensino e Assistência à Escola de Medicina e 
Cirurgia do Rio de Janeiro e ao Hospital Universitá rio Gaffrée e 
Guinle – FUNRIO, que tem por finalidade a execução do Projeto 
“Sistema de Monitoramento e Avaliação do Programa N acional 
de Inclusão de Jovens – PROJOVEM URBANO – Regional 
Sudeste 3”. (Processo n° 23102001080/2008-33). 
 

* 
 

DESPACHOS DA REITORA 
 

A Reitora da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro – UNIRIO, usando da competência que lhe foi  
subdelegada pela Portaria nº 404/MEC, de 23.04.2009 , autoriza: 
 

O afastamento do país, com ônus limitado, da Profes sora 
Assistente LEILA SICUPIRA CARNEIRO DE SOUZA LEÃO, n o 
período de 15 a 19 de novembro de 2009, para partic ipar do XV 
Congresso da Sociedade Latino-Americana de Nutrição , 



 9 

apresentando os trabalhos “Comparação da Prevalênci a dos 
Agravos Nutricionais em Crianças e Adolescentes de um 
Ambulatório de Nutrição segundo Duas Curvas de Refe rência” 
e “Associação entre Pressão Arterial e Níveis Séric os de Ácido 
Úrico em Adultos atendidos em um Hospital Universit ário no 
Rio de Janeiro, Brasil”, a realizar-se em Santiago – Chile.   
(Processo n° 23102301138/2009-27). 
 

O afastamento do país, com ônus limitado, da Profes sora 
Adjunta LÚCIA GOMES RODRIGUES, no período de 15 a 1 9 de 
novembro de 2009, para participar do XV Congresso d a 
Sociedade Latino-Americana de Nutrição, a realizar- se na 
cidade de Santiago – Chile.   (Processo n° 23102301 137/2009-
82). 
 

O afastamento do país, com ônus limitado, do Profes sor 
Adjunto HAROLDO MAURO JUNIOR, no período de 08 a 14  de 
março de 2010, para participar da Comissão Julgador a do New 
Jersey State Jazz Festival, a realizar-se em New Je rsey – USA.   
(Processo n° 23102200453/2009-38). 

 
* 
 

ATOS DA VICE-REITORIA 
 

PORTARIAS: 
 
N° 377, de 24.11.09 – Art. 1° Altera o Regime de Tr abalho da 
Professora Adjunta nível 1, VÂNIA MARIA FÉLIX DIAS,  
matrícula n° 1691767, de 40 (quarenta) horas semana is para 
Dedicação Exclusiva, com base no inciso I, artigo 1 4, do 
Decreto n° 94.664/1987. Art. 2° Esta Portaria entra  em vigor a 
partir de 13 de novembro, revogadas as disposições em 
contrário. (Processo n° 23102400307/2009-00). 
 
N° 378, de 24.11.09 – Art. 1° Altera o Regime de Tr abalho do 
Professor Assistente nível 1, CARLOS ALBERTO VIEIRA  
CAMPOS, matrícula n° 1694034, de 40 (quarenta) hora s 
semanais para Dedicação Exclusiva, com base no inci so I, 
artigo 14, do Decreto n° 94.664/1987. Art. 2° Esta Portaria entra 
em vigor a partir de 13.11.2009, revogadas as dispo sições em 
contrário. (Processo n° 2310400304/2009-77). 
 



 10 

N° 379, de 24.11.09 – Art. 1° Altera o Regime de Tr abalho do 
Professor Adjunto nível 1, LEONARDO GUERREIRO AZEVE DO, 
matrícula n° 2544550, de 40 (quarenta) horas semana is para 
Dedicação Exclusiva, com base no inciso I, artigo 1 4, do 
Decreto n° 94.664/1987. Art. 2° Esta Portaria entra  em vigor a 
partir de 13.11.2009, revogadas as disposições em c ontrário. 
(Processo n° 2310400308/2009-55). 
 
N° 380, de 24.11.09 – Art. 1° Concede progressão fu ncional por 
avaliação de desempenho, referente ao interstício d e 01.04.07 a 
31.03.09, à Professora Adjunta nível 2, LEILA BEATR IZ 
RIBEIRO, matrícula SIAPE n° 1211984, para o nível 3  da mesma 
classe, com base no artigo 16, inciso I, parágrafo 1°, do Decreto 
n° 94.664/1987, regulamentado pelo disposto no arti go 11, da 
Portaria Ministerial n° 475/1987. Art. 2° Os efeito s financeiros 
decorrentes do disposto no artigo anterior retroage m ao dia 
09.10.2009, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
n° 23102101286/2009-43). 
 
N° 381, de 24.11.09 – Art. 1° Concede progressão fu ncional por 
avaliação de desempenho, referente ao interstício d e 02.06.07 a 
01.06.09, ao Professor Adjunto nível 3, EUGÊNIO PAC ELLE 
QUEIROZ MADEIRA, matrícula SIAPE n° 398466, para o nível 4 
da mesma classe, com base no artigo 16, inciso I, p arágrafo 1°, 
do Decreto n° 94.664/1987, regulamentado pelo dispo sto no 
artigo 11, da Portaria Ministerial n° 475/1987. Art . 2° Os efeitos 
financeiros decorrentes do disposto no artigo anter ior, 
retroagem ao dia 04.09.2009, revogadas as disposiçõ es em 
contrário. (Processo n° 23102300755/2009-05). 
 
N° 382, de 24.11.09 – Art. 1° Concede progressão fu ncional por 
avaliação de desempenho, referente ao interstício d e 02.10.05 a 
01.10.07, ao Professor Assistente nível 4, MARCOS 
BENCHIMOL, matrícula n° 375543, para o nível 1 da  classe de 
Professor Adjunto, com base no artigo 16, inciso II ,      
parágrafo 2°, do Decreto n° 94.664/1987, regulament ado pelo 
disposto no artigo 13, da Portaria Ministerial n° 4 75/1987.      
Art. 2° Os efeitos financeiros decorrentes do dispo sto no artigo 
anterior, retroagem ao dia 09.10.2009, revogadas as  
disposições em contrário. (Processo n° 23102300756/ 2009-50). 
 
N° 383, de 24.11.09 – Art. 1° Altera o Regime de Tr abalho do 
Professor Assistente nível 1, JOÃO CARLOS DE SOUZA 



 11 

CÔRTES JUNIOR, matrícula n° 1467170, de Dedicação 
Exclusiva para 40 (quarenta) horas semanais, com ba se no, 
artigo 14, do anexo do Decreto n° 94.664/1987 e nos  termos da 
Resolução n° 646, de 08.07.1988, do Conselho de Ens ino e 
Pesquisa. Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nest a data, 
revogadas as disposições em contrário. (Processo n°  
23102300733/2009-45). 
 
N° 384, de 24.11.09 – Art. 1° Retifica o Anexo I da  Portaria        
n° 375, de 13.10.2009, que concede Progressão por M érito aos 
servidores Técnico-Administrativos em educação, ten do como 
base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo 
Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei n° 11.784, de  22.09.2008. 
Art. 2° Os efeitos financeiros vigoram a partir das  respectivas 
datas informadas no Anexo I. (Processo n° 231020011 71/2009-
50). 
 
N° 385, de 24.11.09 – Art. 1° Concede Progressão po r 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II ao servidor EDILAN FIALHO DOS SAN TOS, 
matrícula 398452, Auxiliar em Administração, nível de 
classificação C, padrão de vencimento 13, lotado no  Serviço de 
Execução Financeira – DEF, tendo como base a Lei n°  11.091, 
de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824,  de 
29.07.2006. Art. 2° Os efeitos financeiros retroage m a 
01.10.2009. (Processo n° 23102001873/2009-33). 
 
N° 386, de 24.11.09 – Art. 1° Concede Progressão po r 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora DANIELE BAPTISTA MART INS, 
matrícula 1669326, Assistente em Administração, nív el de 
classificação D, padrão de vencimento 01, lotada no  Serviço de 
Normas e Benefícios – DLB/DRH, tendo como base a Le i          
n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decret o n° 5.824, 
de 29.07.2006. Art. 2° Os efeitos financeiros retro agem a 
29.09.2009. (Processo n° 23102001672/2009-36). 
 
N° 387, de 24.11.09 – Art. 1° Concede Progressão po r 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II à servidora CRISTIANE DA COSTA E SATIRO 
NOVO, matrícula 1031703, Auxiliar de Enfermagem, ní vel de 
classificação C, padrão de vencimento 09, lotada na  Divisão de 
Enfermagem – HUGG, tendo como base a Lei n° 11.091,  de 



 12 

12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de  29.07.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros retroagem a 14.11.20 09. (Processo 
n° 23102001673/2009-80). 
 
N° 388, de 24.11.09 – Art. 1° Concede Progressão po r 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II ao servidor HERVAL PEREIRA, matrí cula 
398317, Técnico de Laboratório, nível de classifica ção D, 
padrão de vencimento 14, lotado no Departamento de 
Microbiologia e Parasitologia – IB, tendo como base  a Lei          
n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decret o n° 5.824, 
de 29.07.2006. Art. 2° Os efeitos financeiros retro agem a 
17.09.2009. (Processo n° 23102001745/2009-90). 
 
N° 389, de 24.11.09 – Art. 1° Concede Progressão po r 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o Nível 
de Capacitação II ao servidor ANTONIO CARLOS MONTEI RO, 
matrícula 398533, Assistente em Administração, níve l de 
classificação D, padrão de vencimento 16, lotado no  Serviço de 
Matrícula da PROGRAD, tendo como base a Lei n° 11.0 91, de 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de  29.07.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros retroagem a 07.10.20 09. (Processo 
n° 23102001925/2009-71). 
 
N° 390, de 24.11.09 – Art. 1° Concede o Incentivo à  Qualificação 
de 27% (vinte e sete por cento), à servidora MARISE      
FREITAS DA SILVA, matrícula 308237, Odontólogo, nív el         
de classificação E, nível de capacitação I e padrão  de 
vencimento 08, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006 e Lei          
n° 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financ eiros         
desta Portaria retroagem a 18.09.2009. (Processo n°  
23102001744/2009-45). 
 
N° 391, de 24.11.09 – Art. 1° Concede o Incentivo à  Qualificação 
de 5% (cinco por cento), à servidora KARLA PASSOS D A 
CUNHA, matrícula 1728309, Assistente em Administraç ão, nível 
de classificação D, nível de capacitação I e padrão  de 
vencimento 01, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006 e Lei           
n° 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financ eiros desta 
Portaria retroagem a 08.10.2009. (Processo n° 
23102001944/2009-06). 



 13 

N° 392, de 24.11.09 – Art. 1° Concede o Incentivo à  Qualificação 
de 10% (dez por cento), à servidora WESCLEY NEVES 
MOREIRA, matrícula 1435481, Técnico de Laboratório,  nível         
de classificação D, nível de capacitação I e padrão  de 
vencimento 04, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de 29.06.2006 e Lei          
n° 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° Os efeitos financ eiros         
desta Portaria retroagem a 25.09.2009. (Processo n°  
23102001926/2009-16). 
 
N° 393, de 24.11.09 – Art. 1° Concede progressão fu ncional por 
avaliação de desempenho, referente ao interstício d e 11.03.07 a 
10.03.09, à Professora Adjunta nível 3, ROSANI DO C ARMO DE 
OLIVEIRA ARRUDA, matrícula SIAPE n° 398906, para o nível 4 
da mesma classe, com base no artigo 16, inciso I, p arágrafo 1°, 
do Decreto n° 94.664/1987, regulamentado pelo dispo sto no 
artigo 11, da Portaria Ministerial n° 475/1987. Art . 2° Os efeitos 
financeiros decorrentes do disposto no artigo anter ior 
retroagem ao dia 04.09.2009, revogadas as disposiçõ es em 
contrário. (Processo n° 23102300828/2009-69). 
 
N° 394, de 24.11.09 – Art. 1° Concede Progressão po r 
Capacitação Profissional do Nível de Capacitação I para o  
Nível de Capacitação II à servidora SIMONE LUSIA DE  
OLIVEIRA TAVARES, matrícula 1031586, Copeiro, nível  de 
classificação B, padrão de vencimento 09, lotada na  Divisão de 
Nutrição – HUGG, tendo como base a Lei n° 11.091, d e 
12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.824, de  29.07.2006. 
Art. 2° Os efeitos financeiros retroagem a 25.09.20 09. (Processo 
n° 23102001875/2009-22). 
 
N° 395, de 24.11.09 – Art. 1° Concede progressão fu ncional por 
avaliação de desempenho, referente ao interstício d e 23.01.07 a 
22.01.09, ao Professor Adjunto nível 2, ANDRÉ SCARA MBONE 
ZAÚ, matrícula SIAPE n° 1174949, para o nível 3 da mesma 
classe, com base no artigo 16, inciso I, parágrafo 1°, do Decreto 
n° 94.664/1987, regulamentado pelo disposto no arti go 11, da 
Portaria Ministerial n° 475/1987. Art. 2° Os efeito s financeiros 
decorrentes do disposto no artigo anterior retroage m ao dia 
04.09.2009, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
n° 23102300622/2009-39). 
 



 14 

N° 396, de 24.11.09 – Art. 1° Concede progressão fu ncional para 
a classe de Professor Associado nível 1, ao Profess or Adjunto 
nível 4, ADILSON FLORENTINO DA SILVA, matrícula SIA PE     
n° 991974, com base na Resolução n° 2.794, de 08.08 .2006, que 
regulamenta a Portaria de n° 07, de 29.06.2006, do Ministério da 
Educação, publicada no DOU de 30.06.2006. Art. 2° O s efeitos 
financeiros decorrentes desta progressão retroagem ao dia 
28.09.2009, conforme os Pareceres da Banca Examinad ora e da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente desta Univer sidade. 
(Processo n° 23102001580/2009-56). 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 

PORTARIAS: 
 
Nº 194, de 16.11.09 – Autoriza o afastamento, com ô nus, da 
Professora Adjunta LEILA BEATRIZ RIBEIRO , no período de 26 
a 27 de novembro do corrente, incluído trânsito, pa ra participar 
do Encontro “Colecionando Imagens: uma construção 
patrimonial a partir de suportes visuais”, a realiz ar-se em Ouro 
Preto – MG. (Processo n° 23102101938/2009-40). 
                                                                                                                                                                                                                           
Nº 195, de 16.11.09 – Autoriza o afastamento, com ô nus, da 
Professora Adjunta JANAÍNA SPECHT DA SILVA MENEZES , no 
período de 06 a 08 de dezembro do corrente, incluíd o trânsito, 
para participar do V Simpósio Internacional : O Est ado e as 
Políticas Educacionais no Tempo Presente, apresenta ndo o 
trabalho “Educação em Tempo Integral no Ensino 
Fundamental: Um Estudo Comparativo entre as Regiões  
Brasileiras”  a realizar-se em Uberlândia – MG. (Pr ocesso n° 
23102101948/2009-85). 
 
Nº 196, 16.11.09 - Art. 1° Autoriza o afastamento, com ônus 
limitado, do Professor Adjunto CARLOS ROBERTO LYRA DA 
SILVA, no período de 09 a 14 de novembro do corrente, 
incluído trânsito, para participar do “III Fórum de  Informações 
em Saúde”, representando o Programa de Mestrado em 
Enfermagem na qualidade de Editor da Revista de Pes quisa: 
Cuidado é Fundamental, a realizar-se em Brasília – DF.           
Art. 2° Os efeitos desta Portaria retroagem a 09.11 .2009, 



 15 

revogadas as disposições em contrário. (Processo n°  
23102301142/2009-95). 
 
Nº 197, de 23.11.09 – Art. 1° Autoriza o afastament o, com ônus 
limitado, da Professora Adjunta NAÍLDA MARINHO DA C OSTA 
BONATO , no período de 16 a 20 de novembro do corrente, 
incluído trânsito, para participar do “IX Congresso  
Iberoamericano de História da Educação Latinoameric ana”, 
apresentando os trabalhos: Movimento feminista e ed ucação: a 
carta missiva como fonte (1920-1922) e A arquitetur a na 
interface com a educação: das escolas do imperador às 
escolas de Anísio Teixeira - um estudo comparativo,  a     
realizar-se na UERJ, Rio de Janeiro – RJ. Art. 2° O s efeitos 
desta Portaria retroagem a 16.11.2009, revogadas as  
disposições em contrário. (Processo n° 23102101964/ 2009-    
78). 
 
Nº 198, de 25.11.09 - INSUBSISTENTE. 
 
Nº 199, de 26.11.09 – Art. 1° Autoriza o afastament o, com    
ônus limitado, da Professora Associada DAYSE MARTIN S 
HORA, no período de 23 a 25 de novembro do corrente, 
incluído trânsito, para participar do “I Encontro I nternacional 
do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB)”, 
apresentando o trabalho: Avaliação de Aprendizagem              
no Estágio Supervisionado para o Curso de Pedagogia , a 
realizar-se em Brasília – DF. Art. 2° Os efeitos de sta Portaria 
retroagem a 23.11.2009, revogadas as disposições em  
contrário. (Processo n° 23102101973/2009-69). 
 
Nº 200, de 27.11.09 – Art. 1° Autoriza o afastament o, com ônus 
limitado, do Professor Adjunto PAULO CAVALCANTE DE 
OLIVEIRA JUNIOR , no período de 16 a 19 de novembro do 
corrente, incluído trânsito, para participar do “II  Congresso 
Internacional UFES/Université de Paris-Est – XVII S impósio de 
História da UFES – Cidade, Cotidiano e Poder”, apre sentando a 
comunicação “Ciência Prática” e descaminhos: o modo  de 
tecer a ordem com os fios da desordem na América Po rtuguesa 
(d. Lourenço de Almeida, século XVIII), a realizar- se em    
Vitória – ES. Art. 2° Os efeitos desta Portaria ret roagem a 
16.11.2009, revogadas as disposições em contrário. (Processo 
n° 23102101880/2009-34). 
 



 16 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

Publicam-se abaixo, em consonância com o disposto n o 
artigo 5º do Decreto nº 99632/90, diárias concedida s pela 
UNIRIO: 
 
MALVINA TANIA TUTTMAN 
Reitora 
Participar de Reunião do Comitê de Governança do EN EM, no 
dia 05.10.09, em Brasília – DF. 
 
Diárias pagas: 0,5     Valor: R$ 249,00 
 
Participar da LXXXIV Reunião Ordinária do Conselho Pleno, 
nos dias 14 a 16.10.09, em Porto Alegre – RS. 
 
Diárias pagas: 2,5     Valor: R$ 835,86 
 
Participar da VI Reunión del Comitê Acadêmico Ejecu tivo (CAE) 
de la Red de Macrouniversidades Públicas da América  Latina Y 
el Caribe, no dia 23.09.09, São Paulo – SP. 
 
Diárias pagas: 0,5     Valor: R$ 240,55 
 
LUIZ PEDRO SAN GIL JUTUCA 
Vice-Reitor 
Participar da Reunião para discutir as formas de ap oio da 
Andifes às IFES em processos seletivos e outros ass untos, no 
dia 27.10.09, em Brasília – DF. 
 
Diárias pagas: 0,5     Valor: R$ 222,40 
 
LUCIANO PIRES MAIA 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 
Participar do Encontro do Fórum Regional Sudeste de           
Pró-Reitores de Extensão das Universidades Públicas  
(FORPROEX), nos dias 30.09 a 02.10.09, Belo                 
Horizonte – MG. 
 
Diárias pagas: 2,5     Valor: R$ 702,59 
 
MARIA TEREZA SERRANO BARBOSA 
Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 



 17 

Participar do Fórum de Pró-Reitores de Pesquisa e                
Pós-Graduação – FOPROP, nos dias 23 a 26.09.09, no Rio 
Grande do Sul – RS, com recursos                        
CAPES/PROAP. 
 
Diárias pagas: 1,5     Valor: R$ 441,47 
 
KATE MARIA STEPHAN ADDUM 
Chefe do Serviço Social 
Participar da 4ª Reunião do GT – Vigilância e Promo ção do 
Trabalhador pelo SIASS e Conferência Nacional de Re cursos 
Humanos da Administração Pública Federal, nos dias 11 a 
14.08.09, em Brasília – DF. 
 
Diárias pagas: 3,5     Valor: R$ 852,00 
 
LILIANA ANGEL VARGAS 
Coordenadora de Relações Internacionais 
Participar do 2° Curso de Gestão da Internacionaliz ação 
Universitária – ANDIFES, nos dias 08 e 09.10.09, em          
Brasília – DF. 
 
Diárias pagas: 1,5     Valor: R$ 418,21 
 
MARIA DO CARMO FERREIRA 
Professora Adjunta 
Participar do XXI Congresso Brasileiro de Parasitol ogia, 
apresentando resultados dos Projetos de Ensino e Ex tensão, 
nos dias 27 a 30.10.09, em Foz do                                         
Iguaçu – PR. 
 
Diárias pagas: 3,5     Valor: R$ 688,32 
 
ROBERTO VIANNA DA SILVA 
Diretor da Coordenação de Seleção e Acesso 
Participar do Seminário sobre o SISU, no dia 29.10. 09, em 
Brasília – DF. 
 
Diárias pagas: 0,5     Valor: R$ 222,40 
 
ASTRIDE IZABEL COSTA PAIS RANGEL 
Diretora do Departamento de Planejamento 



 18 

Participar, com a equipe MEC-SESu, das correções do s 
cadastros das Instituições participantes de Ingress o    
Unificado – SISU, nos dias 15 e 16.10.09, em Brasíl ia – DF. 
 
Diárias pagas: 1,5     Valor: R$ 483,76 
 
ELISA CAMPOS MACHADO 
Professora Adjunta 
Participação e apresentação de trabalho no X Encont ro 
Nacional de Pesquisa da ANCIB – ENANCIB 2009, nos d ias 24 a 
29.10.09, em João Pessoa – PB. 
 
Diárias pagas: 5,5     Valor: R$ 1.178,66 
 
ADEMIR DIAS LIMA 
Diretor do Centro de Processamento de Dados 
Participar do Seminário de Orientação. Etapa do cro nograma 
referente ao Sistema de Seleção Unificada – SISU, n o auditório 
do MEC, no dia 29.10.09, em Brasília – DF. 
 
Diárias pagas: 0,5     Valor: R$ 222,32 
 
SÔNIA HELENA DA COSTA KAMINITZ 
Diretora do Arquivo Central 
Participar do I Encontro de Arquivistas das Institu ições de 
Ensino Superior, nos dias 30.09 a 02.10.09, em Goiâ nia – GO. 
 
Diárias pagas: 2,5     Valor: R$ 674,61 
 
MICHELE DE ALMEIDA GOMES 
Técnica em Arquivo 
Participar do I Encontro de Arquivistas das Institu ições de 
Ensino Superior, nos dias 30.09 a 02.10.09, em Goiâ nia – GO. 
 
Diárias pagas: 2,5     Valor: R$ 553,93 
 
PEDRO PARGA RODRIGUES 
Mestrando do PPGH/UNIRIO 
Participar do XXV ANPUH Nacional, nos dias 12 a 17. 07.09, em 
Fortaleza – CE, com recursos CAPES/PROAP. 
 
Diárias pagas: 2,5     Valor: R$ 364,19 
 



 19 

JACYAN CASTILHO DE OLIVEIRA 
Professora da UFBA 
Participar da defesa de Dissertação do Mestrando Ar amis 
David Correia dos Santos, nos dias 22 a 24.08.09, n o Rio de 
Janeiro – RJ, com recursos CAPES/PROAP. 
 
Diárias pagas: 0,5     Valor: R$ 207,10 

 
* 

 
Publicam-se em anexo 

 
• Informações/DLB/SNB/2009 – Concessão de Abono de 
Permanência aos servidores ANA MARIA DE OLIVEIRA PO NTE 
e MILTON DA SILVA PINTO  
 
• Anexo da Portaria VR n° 384/2009 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 21 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 23 

 


